
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532  19Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 246 de 29 de agosto de 2023
DESIGNAR, a servidora MARCIA BATISTA DE MENEZES, matrícula nº 
3157652/1, para responder pela Gerencia Regional do IASEP/Altamira, có-
digo GEP-DAS-011.3, por ocasião do afastamento do titular, Giuliele Pra-
tes Santana Nunes, matricula nº 5959898/1, no período de 01/09/2023 a 
30/09/2023.
A presente Portaria retrará em vigor a contar do dia 01 de setembro de 2023
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 983232

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Processo: 2023/730229
Termo Aditivo: 5º
Justificativa: Prorrogação do Prazo Contratual.
Data da Assinatura: 05/09/2023
Vigência: 05/09/2023 a 05/09/2024.
Contrato: 018
Exercício: 2020
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339037
CONTRATADA: Empresa Belém Rio Segurança Eirelli
Endereço: Av. Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy nº 205
Bairro: Souza - CEP 66.613-155 – Belém/PA.
Ordenadora: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL.

Protocolo: 983185

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 253 de 04 de setembro de 2023
CONCEDER, ao servidor DILERMANDO NUNES DOS SANTOS, matrícula nº 
3153231/1, 15(quinze) dias férias regulamentares, para usufruto no perí-
odo de 11/09 a 25/09/2023, do aquisitivo 2022/2023, nos termos do art. 
74 da Lei 5.810/94(RJU).
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 11 de setembro de 2023.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 254 de 04 de setembro de 2023
EXCLUIR, o nome do servidor LEANDRO LUCAS DOS SANTOS, matricula 
nº 3155811/1, da PORTARIA Nº 222 de 16/08/2023, publicada no DOE 
de nº 35.514 de 22/08/2023, protocolo nº 976102, que concedeu férias 
regulamentares aos servidores em setembro/2023.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 983217

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 238 de 22 de agosto de 2023
REVOGAR, a contar de 16/08/2023, a PORTARIA Nº 080 de 20/04/2023, 
publicada no Diário Oficial nº 35.374 de 25/04/2023, Protocolo nº 929406, 
que designou a servidora MARIA DA GLÓRIA DIAS DOS SANTOS, matrícula 
nº 720267/2, para responder pelo cargo em comissão de Gerente de 
Análise Técnica, código-GEP-DAS-011.3.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 16 de agosto de 2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 983419

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 708 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/978492, de 29/08/2023, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.

RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Marcio Braga Da Costa Junior, matrícula n° 
5960904/2, ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotado na Coor-
denadoria de Arrecadação e Fiscalização, a viajar a cidade de Nova Lima/
MG, no período de 10/09/2023 a 16/09/2023, a fim de participar do Pro-
grama de Capacitação para Resultados.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 6 e ½ (seis e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 05 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 983188
PORTARIA Nº 705 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administra-
ção e Serviços, que dispõe sobre a substituição de Fiscal Sulente de Contra-
to, nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos nº 2020/756506, 
de 24/09/2020, n° 2021/874838, de 11/08/2021, n° 2022/126308, de 
01/02/2022, nº 2022/1269980, de 03/10/2022, e n° 2023/395281, de 
04/04/2023;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 462/2021, de 03 de agosto de 
2021, publicada no DOE n° 34.658, de 04/08/2021, referente ao 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/756506, como Fiscal do 
Contrato Administrativo nº 026/2020, firmado com a empresa C & S 
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 14.151.000/0001-05, que tem como objeto  prestação de serviço 
continuado de vigilância armada para atender as necessidades do Instituto 
de Gestão Previdenciária do  Estado do Pará, com disponibilização de 
mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados 
nas condições estabelecidas neste contrato, na proposta encaminhada 
e no Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 
02/2020-IFPA, o servidor Raul Victor Maia Palha, matrícula funcional nº 
5935858/2, que ocupante do cargo Técnico Previdenciário A/Coordenador, 
lotado na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, pelo servidor Paulo 
Victor Azevedo Carvalho, matrícula nº 5975355/1, ocupante da função de 
Técnico Previdenciário A, lotado no Gabinete da Presidência.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autorida-
de competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 05 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 983161
PORTARIA Nº 703 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/963311 (PAE), de 25/08/2023;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora Joyce Freitas Araújo Firmino, matrícula nº 
5951667/2, ocupante da função de Técnica Previdenciária B, Suprimento 
de Fundos, no valor total de R$2.000,00 (dois mil reais), para atender 
despesas relativas às passagens e locomoção, em perímetro não urbano, 
considerando viagens de servidores deste órgão para diversos municípios, 
de acordo com o Plano de Expansão deste Instituto, o qual deverá observar 
a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339033 R$2.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundo de até 
04 (dias) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e, para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 05 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 983028


